РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ     ЛИВЕНСКИЙ  РАЙОН

БЕЛОМЕСТНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

« 17»  февраля   2014 г.                                                                        № 146
 сл.Беломестное
О внесении изменений в решение

Беломестненского  сельского Совета

народных депутатов от 28.04.2012 года

№ 58 «Об утверждении Правил благоустройства

территории Беломестненского сельского поселения

Ливенского района Орловской области»

 В соответствии с Законом Орловской области от 06 июня 2013 года №1490-ОЗ «Об ответственности за административные правонарушения» в целях приведения в соответствие действующему законодательству нормативного правового акта

Беломестненский  сельский Совет народных депутатов решил:

1. Внести в решение Беломестненского  сельского Совета народных депутатов от 28.04.2012 года № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории Беломестненского  сельского поселения Ливенского района Орловской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. Раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2.1. Территория   Беломестненского  сельского поселения включает все земли в границах муниципального образования, независимо от форм собственности и  вида разрешенного использования земель.

Территория предприятий, организаций, учреждений и иных хозяйствующих субъектов - часть территории муниципального образования, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в государственном земельном кадастре, предоставленная в соответствии с разрешенным использованием юридическим и физическим лицам на правах, предусмотренных законодательством.

Отведенная территория - часть территории муниципального образования, предоставленная в установленном порядке юридическим лицам и гражданам на праве собственности, аренды, ином праве пользования и отмеченная на местности межевыми знаками установленного образца согласно акту об отводе в натуре красных линий и границ участка.

Закрепленная территория - часть территории муниципального образования, примыкающая к отведенной и закрепленная за предприятиями, учреждениями, организациями и другими лицами для уборки и надлежащего санитарного содержания в соответствии с разделом 3 настоящих Правил.

Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

Твердые бытовые отходы (ТБО) - твердые отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности людей.

Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и т.д.), утратившие свои потребительские свойства.

Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка (место) для сбора и временного хранения отходов производства и потребления с установленными контейнерам (стандартная ёмкость до 2х 3м).

График вывоза ТБО - составная часть договора на вывоз ТБО (КГМ) с указанием места (адреса), объема и времени вывоза.

Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО, КГМ, отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических или физических лиц.

Критерии оценок состояния уборки и санитарного содержания территорий - показатели, на основании которых производится оценка состояния уборки и санитарного содержания территории Беломестненского сельского поселения.

Категория улиц - классификация улиц и проездов в зависимости от интенсивности движения транспорта и особенностей, предъявляемых к их эксплуатации и содержанию.

Зеленые насаждения - совокупность лесной, древесно-кустарниковой и травянистой растительности на территории Беломестненского сельского поселения.

Озеленение территорий - проведение мероприятий по покрытию участков земли зелеными насаждениями (газоны, клумбы, аллеи и т.д.).

Газон - элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву и другие растения.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, корневой системе растений, не влекущее прекращение роста. Повреждением является механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого напочвенного покрова, загрязнение или захламление зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне.

Снос зеленых насаждений - снос (пересадка) деревьев, кустарников, цветников, газонов, выполнение которого объективно необходимо в целях обеспечения условий для размещения тех или иных объектов строительства, обслуживания инженерного благоустройства, надземных коммуникаций, создания качеств окружающей среды, отвечающих нормативным требованиям инсоляции жилых и общественных помещений, оформленных в установленном порядке.

Содержание дорог - комплекс работ, в результате которых поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, элементов обустройства дороги, организации и безопасности движения.

Улица - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли, находящаяся в пределах населённого пункта (поселения).

Полоса отвода - земля, занимаемая автомобильной дорогой с учётом проектного резерва её расширения, а также сооружениями, защитными лесонасаждениями, устройствами, необходимыми для ремонта и содержания автомобильной дороги.

Дворовая территория - территория, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем пользовании проживающих в нём лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями или ограждениями.

Текущий ремонт зданий и сооружений - систематически проводимые работы по предупреждению износа конструкций, отделки (в т.ч. окраски), инженерного оборудования, а также работы по устранению мелких повреждений и неисправностей.

Капитальный ремонт - ремонт строений, зданий, сооружений и иных объектов надзора с целью восстановления ресурса с заменой, при необходимости, конструктивных элементов систем инженерного оборудования, а также улучшения эксплуатационных показателей.

Внутридворовая территория частных домовладений -  земельный участок, отведенный в установленном порядке и необходимый для обслуживания домовладения и ведения хозяйства, размер и границы которого подтверждены соответствующими документами.

Строительные материалы — щебень, песок, камень, кирпич, железобетонные конструкции, плиты, блоки, раствор, пиломатериалы, бревна и т. д.

Продукция — дрова, уголь и т. д.

Сырье — сено, солома, жом, силос, навоз и т. д.

Металлический лом — предметы металлического происхождения и не соответствующие общепринятым стандартам.

Разукомплектованное транспортное средство — транспортное средство, имеющее серьезные деформационные и механические поломки, полученные в результате определенного действия, которые вызвали длительную остановку движения транспортного средства или невозможность дальнейшего его эксплуатирования.»;

1.2. Пункт 3.2.9 Раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«3.2.9. Промышленные и сельскохозяйственные объекты — от объекта (от ограждения) до границ с основной проезжей частью (дорогой); в случае отсутствия основной проезжей части (дороги) — от объекта (от ограждения) до границ санитарно-защитной зоны»;

1.3. Пункт 3.2.12 Раздела 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«3.2.12. Здания, включая жилые дома, в том числе индивидуальные застройки; строения, включая хозяйственные постройки, в том числе сараи и подвалы: -от фасада здания, строения (при наличии ограждения — линии ограждения) по всей ширине занимаемого участка до проезжей части дороги; в случае отсутствия проезжей части (местных проездов) — фасадов здания, строения (от ограждения) по всей ширине занимаемого участка до половины разрыва с соседними зданиями, строениями; - от фасада здания, строения (от ограждения) 25 метров в каждую сторону.»;

1.4. Пункт 5.3 Раздела 5 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«5.3. Уборка придомовых территорий многоквартирных домов производится обслуживающими (управляющими) организациями по договору с собственниками жилья.

Уборка территорий, прилегающих к участкам индивидуальной жилой застройки, производится собственниками, арендаторами, пользователями жилых зданий, сооружений, расположенных на данных участках. При этом границы территорий, подлежащих уборке, определены пунктом 3.2.12 Раздела 3 настоящих Правил»;

1.5.  Раздел 9 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Раздел 9. Обеспечение благоустройства, чистоты и порядка на территории Беломестненского  сельского поселения

9.1 Все юридические и физические лица, независимо от их правового статуса и форм собственности, находящиеся на территории   Беломестненского  сельского поселения, обязаны обеспечивать комплекс мер, направленных на улучшение содержания благоустройства, поддержания чистоты и порядка.

9.2. На всей территории муниципального образования не допускается сброс бытового и строительного мусора, отходов производства, тары, ветвей деревьев, листвы, снега, отходов органического происхождения (сорной растительности, ботвы, навоза и т.д.) вне специально отведенных мест.

9.3. Не допускается вынос грязи на улицы машинами, механизмами, иной техникой с территории производства работ и грунтовых дорог.

9.4. Запрещается самовольная установка железобетонных блоков, столбов, ограждений во внутриквартальных и дворовых проездах и их иное несанкционированное перекрытие.

9.5. Запрещается парковка автотранспорта и размещение объектов различного назначения в не установленных для этого местах. При парковке автотранспорта на дворовых и внутриквартальных территориях должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение транспорта и пешеходов.

9.6. Запрещается мойка, чистка транспортных средств во дворах многоквартирных домов, вблизи водоразборных колонок, в зонах санитарной охраны водозаборных узлов, на берегах рек, прудов и других водоемов (ближе 50 метров от них).

9.7. Включение наружного освещения улиц, дорог, площадей  и других освещаемых объектов производится по графику, утвержденному местной администрацией.

9.8 Металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств наружного освещения и контактной сети должны содержаться в чистоте, не иметь очагов коррозии и окрашиваться балансодержателями по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

Запрещается:

- размещение любых видов рекламной продукции на опорах освещения и опорах контактной сети, ЛЭП без согласования с их балансодержателем.

- самовольное переоборудование фасадов зданий и их конструктивных элементов.

- загромождение балконов и лоджий предметами домашнего обихода (мебелью, тарой, дровами и др.);

- самовольное строительство на дворовых территориях всякого рода хозяйственных и вспомогательных дворовых построек (гаражей, сараев, голубятен, теплиц, оград и т.д.), переоборудование балконов и лоджий;

- загромождение дворовой территории металлическим ломом,  тарой торговых организаций, строительными материалами, строительным и иным мусором, выливание вне установленных мест помоев, выбрасывание других отходов, а также закапывание или сжигание их во дворах;

- передвижение тяжеловесных механизмов, тракторов, бульдозеров и других машин на гусеничном ходу по асфальтированным улицам или улицам с усовершенствованным покрытием;

- стоянка разукомплектованных транспортных средств за пределами станций тех/обслуживания, внутридворовых территорий частных домовладений, организованных в установленном прядке в населенных пунктах стоянок.

- складирование и (или) хранение строительных материалов, продукции, сырья, металлического лома вне внутридворовых территорий частных домовладений, складских помещений, гаражей, сараев, территорий различного рода производств;

- выгул (выпас) сельскохозяйственных животных, продуктивной птицы (гуси, утки, куры и т. д.) во дворах многоквартирных домов, на детских площадках, на территориях образовательных учреждений, учреждений культуры, на территориях физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, на территориях гражданских кладбищ и воинских захоронений, в зонах санитарной охраны артезианских скважин.

Временное складирование строительных материалов при наличии разрешения администрации сельского поселения допускается за территорией индивидуальной жилой застройки при условии сохранения пожарных проездов, сохранности зеленых насаждений и не затемнении окон жилых помещений, их ограждения, и дальнейшего  полного восстановления нарушенного благоустройства.

9.9. Территория каждого многоквартирного домовладения, как правило, должна иметь:

- хозяйственную площадку для сушки белья, чистки одежды, ковров и предметов домашнего обихода;

- площадку для отдыха взрослых;

- детские игровые и спортивные площадки с озеленением и необходимым оборудованием малыми архитектурными формами для  отдыха детей;

- места для временной  парковки  личного легкового транспорта.

9.10. Строительство, установка, реконструкция и снос зданий, сооружений, заборов, ограждений, киосков, ларьков, павильонов, иных объектов мелкорозничной торговли, бытового обслуживания населения, и других объектов на территории Беломестненского  сельского поселения допускаются только в установленном законом порядке»;

1.6 Раздел 19 приложения к решению изложить в следующей редакции:

« Раздел 19. Благоустройство участков индивидуальной застройки

Собственники, арендаторы, пользователи земельных участков, индивидуальной жилой застройки обязаны:

- осуществлять благоустройство участков в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами, содержать в порядке территории земельных  участков, канавы, проезды за пределами ограждения до оси дороги;

- содержать в надлежащем порядке (очищать от мусора, окашивать) прилегающую к домовладению (придомовую) территорию, не допускать подтопления соседних участков, тротуаров, проездов;

- своевременно производить ремонт и замену ограждения земельного участка;

- озеленять лицевые части участков, обеспечивать сохранность и уход за зелеными насаждениями, своевременно производить подрезку кустарника;

- в пределах своего земельного участка производить вырубку поврежденных деревьев и деревьев, представляющих угрозу  собственными силами (привлечением специализированных служб) с разрешения  местной администрации ;

- устанавливать за счет собственных средств знак с указанием номера дома, наименованием улицы;

- не допускать образования несанкционированных свалок бытовых отходов на территории участка, прилегающих территориях улиц, проездов. Иметь мусоросборник для твердых бытовых отходов и договор с соответствующей организацией на вывоз мусора;

- на территории не канализованного жилого фонда для сбора жидких отходов устанавливать на земельном участке помойку и дворовую уборную на водонепроницаемом выгребе, утилизацию отходов органического происхождения производить на территории своего земельного участка методом компостирования;

- иметь в наличии емкость с водой, песком или огнетушитель, а также приставную лестницу, достигающую крыши, и лестницу на кровле, доходящую до конька крыши;

- осуществлять разборку оставшихся от пожара конструкций зданий и сооружений и расчистку территории индивидуального земельного участка за свой счет;

- не захламлять, содержать подъезд к пожарному гидранту в чистоте.

Запрещается:

- складирование и (или) хранение строительных материалов, продукции, сырья, металлического лома вдоль и на проезжей части улиц, переулков, на обочинах, в водопропускных канавах;

- парковать личный автотранспорт за пределами участка;

- сбрасывать любой мусор за пределы ограждения участка на улицы, в уличные канавы, любые другие территории поселения;

- самовольный прогон и выпас скота, заготовку растительной зелени, песка и глины;

- счищать и складировать снег с личного участка на общественные зоны, улицы, пожарные гидранты;

- производить посадки крупных растений, на границах соседних участков, представляющих в настоящее или последующее время угрозу жизни и здоровья соседям  их родственникам и имуществу»;

1.7. Раздел 20 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Раздел  20. Контроль за соблюдением Правил и ответственность за их нарушение

Контроль за соблюдением Настоящих Правил осуществляет администрация Беломестненского сельского поселения, а также должностные лица администрации Ливенского района.

За нарушение данных Правил предусмотрена административная ответственность, установленная Законом Орловской области от 06 июня 2013 года №1490-ОЗ «Об ответственности за административные правонарушения».

При обнаружении правонарушений уполномоченные работники администрации Беломестненского сельского поселения и администрации Ливенского района имеют право выдавать предписание об устранении правонарушения.

Должностные лица администрации Ливенского района, наделенные распоряжением администрации Ливенского района правом составления протоколов, при обнаружении правонарушений имеют право составлять протоколы об административном правонарушении.

Граждане, должностные лица организаций, юридические лица несут ответственность за нарушение Правил благоустройства  на территории  Беломестненского  сельского  поселения в соответствии с действующим законодательством.

 Мера административной ответственности не освобождает лиц, причинивших своими противоправными действиями или бездействиями ущерб объектам благоустройства, от обязанности возместить нанесённый ущерб в соответствии с действующим законодательством.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

    3. Направить настоящее решение Главе Беломестненского  сельского поселения для подписания и опубликования.

      4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район в информационно — телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Беломестненского

сельского поселения

А.Н.Платошкин